TỔNG CỤC THUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:            /CTGLA-TTHT                          Gia Lai, ngày        tháng     năm
    V/v khai thuế GTGT đối với Hệ thống
   điện mặt trời mái nhà khác tỉnh với nơi
                   đóng trụ sở chính.

 Kính gửi: Các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Ngày 11/11/2022, Tổng cục Thuế có công văn số 4185/TCT-KK về việc
khai thuế giá trị gia tăng đối với Hệ thống điện mặt trời mái nhà khác tỉnh với nơi
đóng trụ sở chính, theo đó công văn có nội dung như sau:

- Trường hợp người nộp thuế (NNT) có hoạt động sản xuất điện mặt trời
tại địa bàn cấp tỉnh khác với nơi NNT đóng trụ sở chính thì:

+ Trường hợp hoạt động sản xuất điện mặt trời đáp ứng điều kiện là nhà
máy sản xuất điện theo quy định pháp luật điện lực thì NNT khai thuế GTGT
riêng cho cơ quan thuế nơi có nhà máy sản xuất điện theo quy định tại điểm c
khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

+ Trường hợp hoạt động sản xuất điện mặt trời không đáp ứng điều kiện là
nhà máy sản xuất điện theo quy định pháp luật điện lực và NNT thực hiện hạch
toán tập trung tại trụ sở chính thì NNT thực hiện khai thuế GTGT tập trung cho
hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở sản xuất và nộp hồ sơ khai thuế, phụ lục
bảng phân bổ thuế GTGT phải nộp cho địa phương nơi được hưởng nguồn thu
cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp;nộp số tiền thuế phân bổ cho từng tỉnh nơi có
cơ sở sản xuất theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP
và điểm d của khoản 1, 2 và 3 Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày
29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế thông báo để các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai
biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo Cục Thuế (b/c);
- Các Phòng liên quan thuộc CQCT(biết);
- Các CCT (gửi mail; zalo cho NNT);
- NNT do Cục Thuế trực tiếp quản lý (qua mail);
- Website Cục Thuế; Zalo Cục Thuế;
- Lưu: VT,TTHT(2b).

                 KT. CỤC TRƯỞNG
                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                                Ksor Kut

		2022-11-24T11:36:35+0700
	VN
	Đoàn Thị Hồng Loan
	Ký bởi Đoàn Thị Hồng Loan

		2022-11-24T13:08:17+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2022-11-24T14:05:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:2293, ngày 24, tháng 11, năm 2022

		2022-11-24T14:05:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:2293, ngày 24, tháng 11, năm 2022

		2022-11-24T14:05:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:2293, ngày 24, tháng 11, năm 2022

		2022-11-24T14:05:18+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:2293, ngày 24, tháng 11, năm 2022

		2022-11-24T14:05:18+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI